Isto etiam Miechoviensi otio sic utemur, ut M. V<sup>ra</sup> percipit. Quod ad domesticas rationes attinet, lubens aquiescam in iis omnibus, quaecumque fuerant a M<sup>co</sup> Domino Tesaurario constituta. Nil est enim uno me ad (domesticas) eius generis curas obeundas ineptius, quae totum hominem requirunt, ego vero me mihi suscepto sacerdotio iam dudum eripui. Parsimoniam in laude semper ponendam putavi; sed dandam esse quoque operam, video, ut Ill. D. Cardinalis isto suo commodissimo tempore, non solum parsimoniae, sed etiam avaritiae det operam; id autem est, ut horas suas avarissime servet, nec ullum sine linea elabi diem patiatur. Solius enim temporis honestissima avaritia est.

Habemus ex disciplina laudatissimi Domini Cardinalis Borromeo Theologum Canonicum Mediolanensem, virum insignem, qui sese iam ad quotidianas lectiones comparat; sermonibusque latinis omnino elegantissimis ad tempus hoc in pietate optimisque literis transmittendum inflammat, quos aliquoties in Ecclesia latinos habuit cum ad Ill<sup>mu</sup>m D. Cardinalem, tum ad reliquos huius loci religiosos; quem si quando M. V<sup>ra</sup> audire dignata fuerit, puto futurum, ut illum gratia sua protectioneque Regia dignum putet; nisi, quod nonnullis vitae perfidiis vehementer indiget, quae ut illi suppeditaremus Cardinalis Borromeus et fidem, et humanitatem nostram obstrinxit.

Est enim D. Theologus ex eorum unus numero, qui oblati Mediolani vocantur, qui sese sponte sua ad accipiendum archiepiscopatus Mediolanensis imperium et ad oram eius mandata, sine ulla vel occupationis, vel difficultatis excusatione exhaurienda obstrinxerunt, rem, vitam, fortunas omnes suas illius arbitrio et dispensationi commiserunt. Quo magis esse dignis videtur, cui de vitae perfidiis prospiciatur, quam ad rem video satis esse Ill. D. Cardinalis sponte sua incitatum, si voluntati facultas responderet. Nunc autem Fratres ille suos ait votum paupertatis emisisse severe, quod illi voverunt re et veritate observare.

Quod vero mihi quoque gratiam suam Regiam clementissime denuntiat, ad eundem illum benignitatis et humanitatis fontem referendum puto, ex quo reliqua omnia in me S. M. V<sup>rae</sup> beneficia profluxerunt, sed utinam iis muneribus et officiis, ut par est, satisfacere, ad quae me vocatum esse video. Indignum enim novis ornamentis existimant, qui splendorem eorum, quae suscepit omnibus animi ingeniusque opibus tutatus esse non videtur.

De Varsaviensi ecclesia, in qua mihi nonnullae tuendi et augendi cultus divini partes incumbunt, nil ita mihi iucundum fuit ex literis S. M. V<sup>rae</sup> cognoscere, quam, quod recte omnia et

ordinate fiant. Plane respiravi cum haec pientissimi Regis et Domini mei verba legerem: Faxit omnipotens Deus, ut haereticorum rabies ad omne impietatis scelus furenter incitata, M. V<sup>rae</sup> pietate refrenetur in Catholicae religionis exitium incitata, omnesque animorum impetus ad eversionem Christi nominis directi de suscepta propositaque sententia invecta tempestate dissipentur; sperare nihilominus ego, exspectareque tempus illud non desinam, quo mihi per benignitatem S. M. V<sup>rae</sup> liceat praesentem operam illi ecclesiae navare, cuius ad me rationes valde pertinere existimo. Interim Ill<sup>mo</sup> Domino non invitus assistam dum S. M. V<sup>ra</sup> aliud decernat. Miechoviae, 19. Novembris 1584.

790.

Grodno, 1584 november 20.

Báthory István király XIII. Gergely pápának.

*Ismételten hálásan köszöni kegyességét, hogy unokaöccsét bíborossá nevezte ki. Sokat remél tőle, kívált Erdélyben, ahová szándéka beküldeni; ezért hívta is vissza.*

Arch. Vat. Roma. Principi vol. 41 p. 121. Pergamenre írt díszes eredeti.

Sanctissime ac Beatissime in Christo Pater et Domine, Domine clementissime.

Post oscula pedum beatorum mei regnique et dominiorum meorum diligentem commendationem. Iam ante Sanctitati V<sup>rae</sup> gratias egi, pro honore cardinalitio in fratris mei filium Ill<sup>lum</sup> dominum Andream a S<sup>te</sup> V<sup>ra</sup> collocato, non eas quidem, quas insignis S<sup>tis</sup> V<sup>rae</sup> erga me benevolentia atque amor merebantur, sed tamen, quas potui maximus. Idem, ut hoc tempore denuo faciam, quamvis nullum tempus benignitatis eius S<sup>tis</sup> V<sup>rae</sup> in me memoriam deleturum sit, sed tamen nunc praecipue litterae S<sup>tis</sup> V<sup>rae</sup> de ea dignitate ad me scriptae, subque hoc tempus mihi redditae, me hortantur.<sup>1</sup> In quibus cum Sanctitas V<sup>ra</sup> non modo paternum suum in me animum cumulatissime testificatur, verum de fratris etiam mei filio illo tam praeclarum iudicium facit, satis intelligo, quod a S<sup>te</sup> V<sup>ra</sup> aetati huic eius tribui nondum potuerit, totum S<sup>tis</sup> V<sup>rae</sup> in me atque meos amori a me tribuendum esse. Revocavi eum, quamvis alias quoque ob causas, potissimum tamen ob hanc, quo magis ipsius opera in Transylvania religio catholica propagaretur: de remittendo id etiam statuam, quod cum ex eius ipsius, tum maxime Ecclesiae in Transylvania provehendae usu fore,

<sup>1</sup> A pápa 1584 július 25-i levele, kivonata a jelzett kelet alatt.

tum per ea negotia, quae in manibus habeo, fieri posse intellexero. Interim, ut Sanctitas V<sup>ra</sup> pristinum suum amorem tum mihi, tum illi conservet, S<sup>ti</sup> V<sup>rae</sup> supplico. S<sup>tis</sup> V<sup>rae</sup> clementiae me regnumque meum etiam atque etiam commendo. Grodnae, die XX. mensis Novembris. Anno Domini M<sup>o</sup> D<sup>o</sup> LXXXIII<sup>o</sup>.

Eiusdem S<sup>tatis</sup> V<sup>rae</sup>

obsequentissimus filius

Stephanus Rex Poloniae

Manu ppa

791.

Grodno, 1584 november 20.

Báthory István király Alfonz ferrarai hercegnek.

*Köszöni Báthory András bíborosi kinevezése alkalmából írt szerencsekívánatait.*

R. Archivio di Stato. Modena. Polonia. Eredeti.

Stephanus Rex etc. Ill<sup>mo</sup> Principi Domino Alphonso secundo Dei gratia Duci Ferrariae, Mutinae, Regii, Carnutumque etc. Marchioni Estensi etc etc etc. Affini et amico nostro charissimo. Salutem et mutuam benevolentiam.

Ill<sup>me</sup> Princeps Domine, affinis et amice noster charissime. Et si singularis Illustritatis Vestrae humanitas omnia nobis pollicebatur, quae a summa eius in nos benevolentia proficisci possent, ...<sup>1</sup> tamen Illustritas V<sup>ra</sup> exspectionem eam nostram studio atque propensione in nos sua. Nam et ex literis eius amantissime ad nos scriptis facile amorem erga nos eius perspicere potuimus: tum vero ex fratris etiam nostri filio Ill<sup>mo</sup> Domino Cardinali Bathoreo, ita omnibus rebus eum ab Illustritate V<sup>ra</sup> tractatum cognovimus, ut nihil ad summam in nos voluntatem Ill<sup>tis</sup> V<sup>rae</sup> deesse satis intelligeret. Dolemus sane non eandem nobis facultatem suppetere nostrum erga Ill<sup>tem</sup> V<sup>ram</sup> mutuuum animum ei declarandi, quod si tamen accidit, ut aliquibus in rebus experiendum eum sibi Illustritas V<sup>ra</sup> statuatur, omni certe officio, studio ac benevolentia, ut ei respondeamus, operam dabimus. Itaque, si omnia a nobis Illustritas V<sup>ra</sup> exspectarit, quae a Rege eius amantissimo atque cupidissimo proficisci possint, nulla certe in re opinioni huic de nobis eius deerimus. Illustritati V<sup>rae</sup> diurnam valetudinem omniaque fausta ac felicia a Deo optimo maximo precamur. Grodna, die XX mensis Novembris anno domini M.<sup>o</sup>D.<sup>o</sup>LXXX<sup>o</sup>III<sup>o</sup>.<sup>o</sup> Regni nostro nono.

Stephanus Rex ppr

<sup>1</sup> Egy sornyi szöveg kiesett — tördeléskor!

792.

*Grodno, 1584 november 20.*

Báthory István király Sirleto Vilmos bíborosnak.

*Válasz. Köszöni Báthory András bíborosi kinevezése alkal-  
mával kifejezett jókívánatait.*

Bibl. Vat. Roma. Vat. lat 6180 p. 11. Eredeti, a nagy állampecséttel lezárva.

Stephanus Rex etc. Reverendissimo in Christo patri domino  
Guilelmo Syrleto S. R. E. Cardinali etc. Amico nostro charissimo  
et honorando. Salutem, et mutuae benevolentiae significationem.

Rev<sup>me</sup> in Christo pater, amice noster charissime et honorande.  
Gratissimae nobis litterae paternitatis vestrae fuerunt, quibus  
fratris nostri filii Ill<sup>mi</sup> domini Andreae dignitatem nobis  
gratulatur.<sup>1</sup> Quum et si nos quidem magis providentiae  
divinae et S<sup>mi</sup> D. Nostri erga nos benignitati, quam ulli  
vel nostro merito, vel fratris nostri filii virtuti tantae tribuendam  
iudicamus, confidimus tamen simul fore, ut cum in hac aetate,  
quae ad tantum munus sustinendum requirantur, nondum existere  
possint, hoc tamen ipso honore, et cum aliorum summorum  
virozum, tum paternitatis quoque vestrae eius pietatis atque  
doctrinae cardinalis expectatione, ad omnium praeclararum  
rerum studium eo magis inflammetur. Ad quam quidem rem nos  
etiam sedulo ei autores erimus, ita tamen, ut facile cognoscamus  
Deum esse, a quo omnia ista exspectanda sint. Is, ut cursum hunc  
eius fortunet, adque nominis sui sanctaeque Catholicae Ecclesiae  
gloriam atque utilitatem dirigat idemque paternitatem vestram  
diu incolumem conservet ex animo precamur. Grodnae, die XX<sup>o</sup>  
mensis Novembris. Anno M. DLXXXIII. Regni nostri Nono.

Stephanus Rex ppr

<sup>1</sup> Közöltük fentebb 782. sz. a.

793.

*Kraków, 1584 december 27.*

Montelupi Sebestyén bankár Báthory István királynak.

*Mikor megbízása folytán Reszka kanonokkal az Olaszország-  
ban fizetendő 7500 tallér átutalása dolgában tárgyalt, abban alla-  
podott meg vele megbizottja, hogy a tallért 12 római garassal szá-  
mitják. Feledékeny embere azonban azt jelentette, hogy a tallér  
római értékét csupán 11 garasban számította. Miután ebből neki  
nagy kára származik, kéri kegyes intézkedését, hogy a pénzt úgy  
számítsák, amint eredetileg megbeszéltek volt. Báthory Boldizsár-*

*nak már kifizették Olaszországban a neki átutalt 1000 aranyforintot.*

Arch. Comm. Fin. Warszawa. Vol. 61 no. 125. Egykorú másolat.

Sacra ac Ser<sup>ma</sup> Maiestas Domine, Domine Clementissime.

Quando R<sup>dus</sup> Dominus Reska mecum hic tractavit de aestimatione scutorum 7500, quae in Italia numerari debebant, ego domi eger eram, miseram tamen ministrum meum ad R<sup>dum</sup> Dominum Reska, quod ea de re meo nomine se contractaret. Concluserat autem ille et firmavit cum Domino Reska valuationem scutorum hoc modo, ut pro quolibet scuto Julii romani 12 numerentur, ille vero uti memoriae labilis, retulit mihi valuationem fuisse factam Juliorum tantum undecem, qua ego relatione fundatus, dedi eam singrapham manu mea scriptam. Non quidem, quod ignorarem, quod scutati aurei in Italia sint maioris valoris, quam 12 Juliorum, sed quod existimarem scutatos istos in moneta solvi debere, et hoc modo minoris aestimantur, quam scutati aurei, quandoquidem in Italia scutati reperiuntur multi diversae et variae aestimationis, et valoris, quod quidem existimo S. M. V<sup>ram</sup> non ignorare, cum vero hisce diebus Miechoviae essem apud Ill<sup>mmum</sup> Cardinalem Bathorem, ubi etiam erat Mag<sup>cus</sup> Dominus Thesaurarius, intellexissemque ex Rev. Domino Reska, quod Ill<sup>mus</sup> Cardinalis Bathoreus tenetur solvere scutatos huiusmodi in auro, non in moneta, ostendi errorem, quod commissus est in valuatione Juliorum undecem. Licet autem Ill<sup>mus</sup> Cardinalis Bathoreus et R<sup>dus</sup> Dominus Reska manifeste cognoverint, quod aestimando scutum aureum 12 Juliis, aestimatio illa citius exigua, quam magna illis videbatur, tamen Mag<sup>cus</sup> D. Thesaurarius, quando iam hoc nomine misi, solverat fl. 6346 Ungaricos, excusabat sese, dicens non posse immutare aut aliquo modo alterare priorem valuationem, nisi prius S. M. V<sup>rae</sup> de hoc toto negotio perscribat. Cum vero hic considerarem, tum Ill<sup>mus</sup> Cardinalis, tum etiam Mag<sup>cus</sup> D. Thesaurarius, atque adeo R<sup>dus</sup> D. Reska et ego, quod antequam de hoc negotio a S. M. V<sup>ra</sup> quid sibi videatur perscriptum fuerit, tantum et tam longi temporis pertransiret, quod creditores in Italia difficillime ad perferendam tanti temporis longitudinem, absque eorum damno sese accomodarent --- hic tandem, tum pro dignitate S. M. Vestrae, tum etiam pro satisfactione creditorum, ut ego iam scribam et comittam, ut tota summa praedicta scutorum 7500 in auro in Italia solvatur ea quidem valuatione, quae in Italia passim apud omnes aestimatur et accipitur, etsi quid praeterea in hac summa amittetur, S. M. V<sup>ra</sup> satisfacere debet, secundum ea testimonia, quo ego ex Italia curabo afferri, ab his,

qui pecunias persolvent, erunt autem hi mercatores praeclari nominis, quos et Ill<sup>mus</sup> Cardinalis et R<sup>dm</sup> D. Reska bene norunt, qui S. M. V<sup>rae</sup> quidquid in hoc negotio opus est, authenticam ferent, abunde rationem reddere poterunt. Ego vero nihil dubito, quod meum hoc officium et studium, atque adeo onus non vulgare, quod modo suscepti non ingratum S. M. V<sup>rae</sup> sit futurum, nec patietur me in hac re quidquam damni habere, quum ego totum hoc susceperim pro servitio atque existimatione S. M. V<sup>rae</sup> etc.

Ill<sup>mo</sup> Principi Domino Balthasari Bathori iam in Italia commisi, ut fl. 1000 aurei persolvantur,<sup>1</sup> quemadmodum etiam superioribus diebus S. M. V<sup>rae</sup> abunde perscripsi, cui me humillime, post sacrarum manuum oscula, etiam atque etiam commendo, Deumque perpetuo rogo, ut illam diu sospitem et incolumem conservet. Datum Cracoviae, die 27 Decembris 84.

S. M. Vestrae Deditissimus et Humillimus Servitor  
[Sebastiano Valerio Montelupi]

794.

Warszawa, 1585 január 17.

Báthory István király megnyitó beszéde a varsói országgyűlésen.

*A régi szokást követve óhajt pár szót szólni, de figyelmezteti a rendeket, tekintsék határozataik hozatalában a közjót s a hazá érdekét. A történelem tanúsága szerint jeles birodalmak pusztultak el már a viszályok és egyenlenség miatt, amit mutat saját hazája, a szomszédos Magyarország sorsa is. Ez virágzó, gazdag, katonákban bővelkedő, szabadságokkal ékes ország volt, de mivel egyesek saját érdekeket nézték, nem a hazáét, rossz tanácsok miatt magukat és országukat is szolgaságba rántották. Inti tehát a rendeket, tartsák fenn a békét, ami minden társadalom legfőbb java, mert akkor minden külső veszedelmet elháríthatnak. Ezzel saját, de egyúttal királyi dicsőségét is szolgálják, a maga részéről pedig mindent ez ország javára fog cselekedni.*

Czuczyski; Dyaryusze sejmowe r. 1585 p. 34—35.

**Sententia Regia super propositionem.**

Audierunt Dominationes Vestrae propositionem nostram, audierunt vota Dominorum, ex quibus intelligere potuerunt, quid hoc tempore expediat Reipublicae. Ego, etsi praeter morem veterem facio, quod Dominationes Vestras alloquar, bono tamen animo facio, neque longa oratione utar: duobus aut aliquod verbis rem absolvam.

<sup>1</sup> Báthory Boldizsárt királyi nagybátyja európai peregrinációba küldte volt s mostanában jutott annak végével Rómába, hol testvéröccsével, Báthory András bíborossal is találkozott.

Dicit Scriptura, ne in vanum gratiam Dei accipiamus. Gratia Dei est, quod in pace vivamus, quod tempore pacis pericula provideamus et, quomodo illis sit occurrendum inter nos consulamus. Non igitur eam gratiam Dei in vanum accipiamus, sed consilia nostra ita dirigamus, ne quid cum affectibus et animorum aliqua exacerbatione fiat. Nemo est tam puer, qui semotis affectibus non possit apud se statuere, quid Reipublicae sit inutile, quid utile, quid salutare, quid damnosum. Quapropter id quisque vestrum agat, quod illi optima ratio, quae semper ad optima fertur dicat, deinde, quod illi conscientia suadet; nam, si aliquid aliud in consilium admiserit, caveat, ne peccet in Spiritum Sanctum et ex poena peccati deveniat in reprobum sensum, quo nihil est periculosius, nihil miserabilius. Tum enim iam omnia consilia optima reiiciuntur nihilque fit suo modo et ordine, sed omnia confuse, perturbate et pertinaciter. Fuerunt multa regna florentissima, quae inquietis consiliis et malis artibus eversa sunt; ac utinam non fuisset exemplo patria mea, Hungaria, vicinum nobis regnum, quod etiam fuit florens et opulentum, abundabat militaribus viris, libertatibus quoque fuit ornatum et auctum. Sed cum in illud regnum prava consilia invaserunt et unus quisque non Reipublicae bonum, sed suos affectus sequebatur, dedit illos Deus in reprobum sensum et postmodum se ipsos et regnum in servitutem praecipitarunt. Quod Deus optimus maximus avertat ab hac Republica, quae optimis legibus est fundata, libertate pulcherrima gaudet, omnibusque ornamentis a Deo praepotenti est nobilitata, ne etiam commemorem virorum militarium copiam, ingeniorum vim, quae omnia Dei sunt maxima dona, ad amplitudinem nominis et aestimationis istius regni comparata. Vertant igitur Dominationes Vestrae consilia sua ad domestica mala imprimis componenda, ut alma pax ista, quae est omnium coetuum bene sociatorum summum bonum, conservetur, qua conservata facilius per Dei gratiam externis periculis mutuo animorum et studiorum consensu obviabimus. Credant Dominationes Vestrae multorum oculos esse conversos in istius conventus successum vel ob id maxime, quod nollent aliquid fieri, praeter exspectionem in hoc regno, quod murus totius christianitatis semper est habitum. Contendant igitur imprimis pro salute et gloria tam mea, quam sua. Mea enim gloria vestra gloria est, et deinceps vestra gloria mea gloria est. Eam autem nulla re magis augebimus, quam amoris et concordiae vinculo, quam pacis et tranquillitatis studio, denique omnium consiliorum nostrorum, quae in hoc conventu agitantur optimo exitu. Quem, ut Deus optimus maximus nobis